

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát triển văn hóa Các dân tộc thiểu số Việt Nam đến năm 2020” trên địa bàn huyện**

Thực hiện Quyết định số 1270/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát triển văn hóa Các dân tộc thiểu số Việt Nam đến năm 2020” và Kế hoạch số 5250/KH-UBND ngày 20/12/2013 của Ủy ban nhân tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát triển văn hóa Các dân tộc thiểu số Việt Nam đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh.

UBND huyện Minh Long ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát triển văn hóa Các dân tộc thiểu số Việt Nam đến năm 2020” của tỉnh trên địa bàn huyện, với nội dung cụ thể sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung:**

- Huy động sức mạnh của toàn xã hội vào phát triển văn hóa của dân tộc H'rê, để văn hóa thực sự là nền tảng tinh thần của xã hội, vừa là mục tiêu, vừa là động lực phát triển kinh tế - xã hội của huyện, góp phần giữ vững quốc phòng, an ninh.

- Tôn vinh và kế thừa các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc H'rê; khích lệ sáng tạo các giá trị văn hóa mới, góp phần giảm sự chênh lệch về mức sống và hưởng thụ văn hóa giữa các địa phương, các dân tộc, gắn kết phát triển kinh tế với bảo tồn và phát triển văn hóa dân tộc H'rê trên địa bàn huyện. Phát huy vai trò chủ thể văn hóa trong phát triển văn hóa truyền thống của các dân tộc.

- Tăng cường đầu tư của Nhà nước, đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa, huy động mọi nguồn lực cho bảo tồn và phát triển văn hóa dân tộc H'rê trên địa bàn huyện; gắn kết giữa nghiệm vụ phát triển kinh tế với phát triển văn hóa, đặc biệt là tại các địa bàn trọng điểm, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

##### **2. Mục tiêu cụ thể:**

###### **a) Giai đoạn 1 (2014 - 2015):**

- Hoàn thành việc tổ chức khảo sát, tổng kiểm kê các tài sản văn hóa dân tộc H'rê trên địa bàn huyện; hoàn thành bộ chỉ số bảo tồn, phát triển văn hóa người H'rê đến năm 2020;

- Phấn đấu 50 - 60% làng, thôn của đồng bào H'rê có nhà văn hóa (nhà sinh hoạt cộng đồng thôn) tự chủ các chương trình hoạt động.

- Phấn đấu 40 - 60% cán bộ làm công tác văn hóa tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số là người dân tộc mình (hoặc dân tộc khác có thời gian sinh sống lâu năm trên địa bàn, có hiểu biết sâu về phong tục tập quán, văn hóa truyền thống

của dân tộc bản địa) đã được bồi dưỡng, đào tạo về chuyên môn, nghiệp vụ của ngành.

- Chọn 01 xã có đồng bào dân tộc thiểu số được hỗ trợ phát triển ít nhất 01 nghề truyền thống, dân ca, dân nhạc, dân vũ, âm thực truyền thống được định hướng phát huy; xây dựng mô hình làng văn hóa – du lịch đặc trưng, góp phần giảm nghèo, phát triển kinh tế - xã hội.

#### **b) Giai đoạn 2 (2016 – 2020):**

- Cơ bản đưa các giá trị văn hóa dân tộc H'rê trên địa bàn huyện ra khỏi tình trạng có nguy cơ bị mai một cần bảo vệ khẩn cấp và bước đầu phát huy các di sản văn hóa tiêu biểu.

- Đẩy mạnh việc khai thác, bảo tồn các giá trị văn hóa đặc trưng và phát huy vai trò của di sản văn hóa trong xây dựng và phát triển văn hóa của dân tộc thiểu số huyện nhà.

- 80 - 90% số thôn của người H'rê có nhà văn hóa (nhà sinh hoạt cộng đồng) tự chủ và tổ chức các chương trình, hoạt động do chủ thể văn hóa thực hiện.

- 100% cán bộ làm công tác văn hóa ở các xã có dân tộc thiểu số là người dân tộc mình hoặc dân tộc khác sống trên địa bàn đã qua bồi dưỡng, đào tạo về chuyên môn, nghiệp vụ của ngành.

- Chọn 02 xã có đồng bào dân tộc thiểu số được hỗ trợ, phát triển ít nhất 02 nghề truyền thống các hoạt động văn hóa như: dân ca, dân nhạc, dân vũ, âm thực hoặc hoạt động du lịch đặc trưng góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

- Cơ bản hoàn thành việc bảo tồn khẩn cấp và phát huy các di sản văn hóa tiêu biểu của dân tộc H'rê trên địa bàn huyện.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Triển khai dự án: Tổng kiểm kê di sản văn hóa và Xây dựng bộ chỉ số phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện đến năm 2020.**

- Nhiệm vụ cụ thể: (1) Tổng kiểm kê di sản văn hóa và xây dựng bộ chỉ số phát triển văn hóa đồng bào H'rê trên địa bàn huyện đến năm 2020.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa – Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Dân tộc, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện và UBND các xã.

- Thời gian thực hiện: 2014 – 2015.

### **2. Triển khai dự án: Bảo tồn khẩn cấp và hỗ trợ, tăng cường năng lực bảo tồn, phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số, bài trừ hủ tục ở vùng đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.**

- Nhiệm vụ cụ thể:

(2) Tổ chức biên soạn và dạy tiếng dân tộc thiểu số cho cán bộ, giáo viên công tác trên địa bàn huyện.

(3) Khôi phục và giữ gìn nhà sàn truyền thống dân tộc H'rê, sử dụng trong sinh hoạt văn hóa cộng đồng tại các thôn có dân tộc H'rê sinh sống.

(4) Khôi phục và khuyến khích phát triển một số nghề truyền thống tiêu biểu của dân tộc H'rê đã bị mai một như: nghề rèn luyện sắt, nghề đan lát các dụng cụ phục vụ trong đời sống sinh hoạt của dân tộc như: đan rổ, đan giùi, đan

mũng, đan sa hứng cá, đan lò bắt cá, đan rá ăn cơm...; khôi phục một số nhạc cụ như hòa tấu chiêng, đàn P'roát, K'râu, TaLía, Kadoong, pênh pút...

(5) Tăng cường việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật kết hợp với tổ chức các hoạt động lễ hội, giao lưu văn hóa; phân tích các thói quen lạc hậu, hủ tục, luật tục; vận động nhân dân từng bước xóa bỏ hủ tục, luật tục không còn phù hợp với đời sống hiện tại, gây lãng phí, tốn kém.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa – Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Sở VH TTDL, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế, Phòng Lao động - Thương Binh và Xã hội, Phòng Dân tộc, Công an huyện và UBND các xã.

- Thời gian thực hiện: 2014 – 2020.

**3. Triển khai dự án: Đào tạo và sử dụng nguồn nhân lực, phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa cơ sở vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.**

- Nhiệm vụ cụ thể:

(6) Tổ chức các lớp để các nghệ nhân truyền dạy dân ca, dân vũ, dân nhạc của người H'rê tại các xã trong huyện.

(7) Khuyến khích, tạo điều kiện cho sinh viên người H'rê, người dân sống lâu năm trong huyện học các lớp chuyên ngành văn hóa, thể thao, du lịch tại các trường cao đẳng, đại học và thực hiện tốt chế độ ưu tiên bố trí việc làm tại các thiết chế văn hóa cơ sở sau khi các sinh viên tốt nghiệp để phát huy hiệu quả nguồn nhân lực.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa – Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Sở VH TTDL, phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Nội vụ, phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Lao động - Thương Binh và Xã hội và UBND các xã.

- Thời gian thực hiện: 2014 – 2020.

**4. Triển khai dự án: Gắn kết phát triển kinh tế và bảo tồn, phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.**

- Nhiệm vụ cụ thể:

(8) Xây dựng nhà trưng bày văn hóa H'rê tại trung tâm huyện. Gắn kết phát triển du lịch với việc hình thành Làng văn hóa – Du lịch, các điểm di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, các làng nghề truyền thống và các di sản văn hóa phi vật thể.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa – Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, phòng Dân tộc và UBND các xã.

- Thời gian thực hiện: 2014 – 2020.

**5. Triển khai dự án: Giới thiệu quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật và các di sản văn hóa tiêu biểu của các dân tộc thiểu số và đưa giáo dục văn hóa dân tộc truyền thống của các dân tộc thiểu số vào các trường học trên địa bàn huyện.**

- Nhiệm vụ cụ thể:

(9) Tăng cường nội dung, chương trình văn hóa, nghệ thuật truyền thống của dân tộc H'rê phát trên: sóng phát thanh của Đài phát thanh - Phát lại truyền hình huyện; cung cấp thông tin, tin bài cho Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi; Báo Quảng Ngãi, Tạp chí Cẩm Thành, Tạp chí Sông Trà và các tập san, bản tin xuất bản trong tỉnh.

(10) Tổ chức nghiên cứu, sưu tầm, biên soạn, bài viết nghiên cứu về di sản văn hóa dân tộc H'rê; chú trọng các di sản văn hóa đặc trưng để cung cấp cho tỉnh phát hành đĩa tiếng, đĩa hình văn hóa nghệ thuật truyền thống của người H'rê trong huyện về dân ca, dân vũ, dân nhạc, diễn xướng dân gian khác.

(11) Tổ chức các lớp truyền dạy di sản văn hóa phi vật thể của người H'rê tại các trường Tiểu học và Trung học cơ sở trong huyện, gắn kết với việc xây dựng tài liệu học tập, các tác phẩm ngữ văn dân gian, dân ca, dân vũ, dân nhạc...

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa – Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Sở VH-TTDL tỉnh, phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Dân tộc, Đài truyền thanh-Phát lại truyền hình huyện và UBND các xã.

- Thời gian thực hiện: 2014 – 2020.

**6. Triển khai dự án: Chương trình hoạt động, lễ hội và biểu diễn văn hóa, nghệ thuật của các dân tộc thiểu số cấp huyện và tham gia cấp tỉnh giai đoạn 2014 – 2020.**

(12) Tổ chức các chương trình liên hoan, hội thi, trò diễn dân gian, ngày hội văn hóa – thể thao dân tộc thiểu số cấp xã và cấp huyện (*tổ chức định kỳ mỗi năm một lần*); tham gia Ngày hội văn hóa các dân tộc do cấp tỉnh tổ chức.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa – Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Sở VH-TTDL, phòng Dân tộc, phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Đài Phát thanh – Phát lại truyền hình huyện và UBND các xã.

- Thời gian thực hiện: 2014 – 2020.

### **III. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN**

1. Ngân sách Nhà nước (Trung ương, tỉnh, huyện)

2. Huy động xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Chỉ đạo thực hiện**

Giao Ban chỉ đạo Đề án “Bảo tồn, phát triển văn hóa Các dân tộc thiểu số Việt Nam đến năm 2020” trên địa bàn huyện Minh Long (*sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo*) phối hợp với các phòng, ban ngành trong huyện và các địa phương liên quan triển khai Kế hoạch này.

#### **2. Phân công trách nhiệm**

##### **a. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

Là cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai các Dự án thành phần của Đề án “Bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số Việt Nam đến năm 2020” và các nội dung của Kế hoạch này;

- Tổng hợp kế hoạch hàng năm, thống nhất với Phòng Tài chính – Kế hoạch để cân đối bố trí vốn ngân sách thực hiện Kế hoạch này;

- Cùng với thời điểm lập dự toán hàng năm, trên cơ sở dự toán kinh phí do các đơn vị lập và căn cứ chế độ tài chính quy định hiện hành của Nhà nước, Phòng VH&TT có trách nhiệm tổng hợp kinh phí gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Chỉ đạo, giám sát, kiểm tra, thanh tra, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch, tổng hợp kết quả thực hiện các dự án thành phần hàng năm, báo cáo UBND huyện và Sở VH&TTDL.

#### **b. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các phòng, ban, các xã cân đối nguồn vốn, lồng ghép các chương trình kinh tế - xã hội tham mưu UBND huyện để thực hiện kế hoạch này.

- Cùng với thời điểm lập dự toán hàng năm, trên cơ sở dự toán kinh phí do Phòng VH&TT lập và căn cứ khả năng ngân sách, chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan, các xã tham mưu UBND huyện bố trí ngân sách thực hiện hàng năm, kinh phí phục vụ hoạt động của Ban chỉ đạo đảm bảo theo Kế hoạch này và mục tiêu, tiến độ các dự án thành phần của Kế hoạch đã đề ra.

- Hướng dẫn quản lý tài chính, kinh phí triển khai thực hiện các dự án thành phần của Kế hoạch này.

#### **c. Phòng Nội vụ:**

Phối hợp với Phòng Văn hóa & Thông tin, Phòng Giáo dục & Đào tạo, Ủy ban nhân dân các xã triển khai chương trình khuyến khích, tạo điều kiện cho con em dân tộc H'rê, người địa phương trong huyện học các lớp chuyên ngành văn hóa, thể thao, du lịch tại các trường cao đẳng, đại học và thực hiện tốt chế độ ưu tiên bố trí việc làm tại các thiết chế văn hóa cơ sở sau khi các em tốt nghiệp.

#### **d. Phòng Dân tộc:**

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các ban ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện các chính sách dân tộc liên quan đến các nội dung trong Kế hoạch.

#### **e. Đài Phát thanh – Phát lại truyền hình huyện:**

- Tuyên truyền các nội dung liên quan đến Kế hoạch; phối hợp triển khai các nội dung liên quan đến Kế hoạch này.

- Xây dựng các chương trình, chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền, phổ biến nội dung của Kế hoạch này đến toàn thể nhân dân trong huyện.

**f. Các phòng: Y tế, Giáo dục – Đào tạo, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Lao động - Thương binh và Xã hội; Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện và các cơ quan, tổ chức liên quan:**

Phối hợp với Phòng Văn hóa & Thông tin hướng dẫn, chỉ đạo theo ngành, lĩnh vực được phân công quản lý. Xây dựng kế hoạch thống nhất và lồng ghép các nguồn lực, các chương trình, dự án, đề tài khoa học, các phong trào, cuộc vận động nhằm triển khai các nội dung, chính sách liên quan để thực hiện đạt mục tiêu đề ra trong Kế hoạch này.

**g. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các đoàn thể chính trị - xã hội::**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của tổ chức mình tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên các cấp và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo tồn và phát triển văn hóa dân tộc thiểu số trên địa bàn. Phối hợp với các ngành, các cấp chính quyền vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thực hiện các nội dung của Kế hoạch đã đề ra.

**h. Ủy ban nhân dân các xã :**

- Tổ chức thực hiện các dự án thành phần trên địa bàn quản lý. Thành lập Ban chỉ đạo cấp xã để triển khai Kế hoạch này trên địa bàn, do lãnh đạo UBND xã làm Trưởng ban, Trưởng Ban văn hóa xã làm Phó trưởng ban Thường trực, lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam xã làm Phó trưởng ban và đại diện một số ban ngành, đoàn thể có liên quan làm thành viên.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn xã theo đúng nội dung của các dự án thành phần khi được triển khai và các quy định hiện hành của pháp luật.

- Chỉ đạo các hội, đoàn thể liên quan và các thôn có người dân tộc H'rê triển khai Kế hoạch này theo trách nhiệm được giao.

**3. Chế độ thông tin, báo cáo**

Định kỳ 6 tháng, hàng năm, các phòng, ban ngành và UBND các xã báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin, cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo) để tổng hợp, báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan cấp trên theo quy định.

Yêu cầu các phòng, ban và UBND các xã triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT. HU, TT. HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQ huyện, các Hội đoàn thể;
- Ban tuyên giáo huyện;
- Các phòng ban liên quan;
- UBND 5 xã;
- CVP, PVP (VX), CBTH;
- Lưu VT.

